**sicchè la faccia ben colgli occhi atinghe. Hiis dictis, subicit Virgilius dicens auctori: «Procede aliquantulum cum vultu, ut tua facies et oculi possint clarius et subtilius intueri...»**

**Di quella sozza et scapigliata fante**

**che là si graffia coll'unghie merdosse,**

**et or s'acoscia et or in piede stante. Hoc est: «...ut clarius possis videre illam turpem et scapillatam mulierem que scalpit se cum ongulis stercoratis,**

curans si posset se de stercore liberare que quando sedet et quando stat erecta».

**Tayda è, la puctana che rispose**

**al drudo suo quando dixit: “Ò i’ gratie**

**grandi appo te?”: “Anzi maravigliose!”**. Dicit Virgilius auctori: «Illa est Tayda<sup>27</sup> meretrix, que solum ut utilitatem consequeretur illaqueavit miseros amatores. Hec enim omnes uno in amore diligebat, solum ut per eius blandicias posset aliquid utilitatis consequi et multos et infinitos decepit». Unde Ovidius<sup>28</sup>, de talibus peccatricibus qualis fuit ista Tayda, sic dicit: “Ut caput est colubris, sic et caput est mulieris”. “Quisquis ei credis, dubites ne decipieris”. “Nam sunt mendose sanctisque viris odiose”. “Ut coluber calidus, sic omnes sunt venenose”. “Credo lupum pecori fidem servare meliorem”. “Tayda quam cuiquam iuveni conservet amorem”. “Fraude timent omnes nullam sine fraude videbis”. “Nulla fidem portat, nullam reperire valebis”. “Diligit ecce duos vel tres vel quatuor una”. “Omnis amat pariter, nulli servat sua iura”. “Dicit enim primo: “Te solum diligo vere. Alter erit nullus qui me iam possit habere””. “Quilibet adveniens, primo vix inde remoto”. “Alter diligitur ceu primus pectore toto”. “Mille licet veniant sic omnes dicipiuntur”. “Quosquos decipiant quam plures inveniuntur”. “Ante quidem possent omnes stelle numerari”. “Et formica brevis elephantibus equiparari”. “Et levius poterit vermiculo leo superari”. “Ursus et aranee fillo sibi concatenari”. “Quam possent fraudes Taydarum dominari”. Unde Esopus dixit: “Tayda, si quis amat, sua non se credat amari. Tays

---

<sup>27</sup> Alberico, a differenza di Iacomo della Lana e Graziolo Bambaglioli, non confonde Taide con Dalila, ma la identifica con la *meretrix* per antonomasia. Cfr. IACOMO DELLA LANA, *Commento alla ‘Commedia’*, I, cit., p. 546: «Questa fo Taide, la quale fo amiga de Sansone e tosòllo per esser in gracia, perché per soi inimisi fo insegnato cautamente perché ’l ditto Sanson perdesse soa força».

<sup>28</sup> Il versi misogini riportati da Alberico non sono in realtà attribuibili ad Ovidio. Cfr. M. PETOLETTI, «*Ad utilitatem volentium studere in ipsa Comedia*», cit., pp. 208-212.

amore care minus amantis amat<sup>29</sup>. Et ideo dicit Virgilius: «Qui solum utebatur blandiciis ut utilitatem consequeretur ab illis quibus blandiebatur, punitur [c. 82r] in tam putrido et villi stercore».

**E quinci sien le nostre viste satie**». Dicit Virgilius auctori: «Procedamus ad alia et relinquamus amplius inspicere tantam oribilitatem putridinis», et hic est finis.

---

<sup>29</sup> GUALTERI ANGLICI *Romuleae Fabulae*, XLIX, 15-16, in L. HERVIEUX, *Les fabulistes Les fabulistes latins. Depuis le siècle d'Auguste jusqu'à la fin du Moyen Age*, II, Paris, Firmin-Didot, 1884, pp. 410).

### INFERNO XIX (c. 82r – 85r)

Incipit cantus 19°, in quo tangitur de secundo circullo et secunda bolcia, in qua puniuntur simoniaci, in quo etiam tangitur de sigillo huius *Comedie* exclamans contra dictos simoniacos in persona Simonis magi et in persona pape Nicolai de Ursinis, nominans etiam papam Bonifacium, Iasonem clericum Macabeorum, Carolum regem Cicilie, imperatorem Constantinum, qui dotavit Ecclesiam de iurisdictione temporali.

[*O S*]imon mago. Auctor in presenti capitullo intendit tractare de simonia, per quam infertur fraus et violencia rebus divinis, unde dicit: «O simoniaci, oportet quod tractem de penis et miseria vestra». Et dicitur simonia a Simone mago fraudulento, qui per pecuniam voluit emere gratiam Spiritus Sancti a Beato Petro et ab Apostolis, cui Beatus Petrus ait: «Vade, pecunia tua sit tecum in perdicione, quia cogitasti donum Dei pecunia possideri»<sup>1</sup>. Et est sciendum quod simonia est emere et vendere res spirituales, sicut sacramenta Ecclesie, misas, prelaturas, beneficia et alia suffragia spiritualia que ministrantur per sacerdotes et pastores ecclesiasticos, unde Apostolus *ad Cor.* 4°: “Sic nos extimet homo ut ministros Christi et dispensatores misteriorum Dei”<sup>2</sup>, nam intencio emencium et vendencium est comensurare tempora bona spiritualia pecunie et bonis temporalibus, quod esse minime potest, et de ista simonia habetur in Decretis 1, q. 1et 2 per totum<sup>3</sup> et extra *de simonia* per totum<sup>4</sup> et ideo Dominus in Evangelio Mathei dixit: “Gratis accepistis et gratis date”<sup>5</sup>. Et intelligas quod, quo ad simoniam comittendam, pecunia large accipitur pro omni re, ut *C. de constituta pec.*,

---

<sup>1</sup> *Act.* 8,20.

<sup>2</sup> *1Cor.* 4,1.

<sup>3</sup> *Decretum*, C. I, q. I et II (*Corpus Iuris Canonici*, I, coll. 358-411): entrambe le *quaestiones* della *Causa I* trattano della simonia.

<sup>4</sup> X, V, III (*Corpus Iuris Canonici*, II, coll. 749-767).

<sup>5</sup> *Mt.* 10,8.

l. 2<sup>6</sup>, et Philosophus quarto *Eticorum*<sup>7</sup>. Debentur ergo remunerari sacerdotes elemosinis et decimis et aliis beneficiis, unde possint se alere et honeste vivere et sustentare sicut dicit Augustinus: “Accipiat sustentationem in necessariis a populo, mercedem dispensationis a Deo”<sup>8</sup>. Potest etiam comitti simonia si vendantur prelature, dignitates et beneficia ecclesiastica que debentur pauperibus et dignis et sufficientibus sacri ministerii Christi sine aliquo interventu pecunie, cum res sacre non sint in alicuius dominio, nec in bonis alicuius, sed solum sint simplices administratores Dei, et ideo licite vendi non possunt. Et quia pastores ecclesiastici sepe contra faciunt vendentes spiritualia, ideo auctor multum eos redarguit et eorum opera, dicens quod pastores qui gubernabant Ecclesiam suo tempore multum erant

---

<sup>6</sup> C. 4, 18, 2, 1 (*Corpus Iuris Civilis*, II, p. 156): «*Imperator Iustinianus Iuliano pp.* Cum igitur praefata actio, id est pecuniae constitutae, in his tantummodo a veteribus conclusa est, ut exigeret res quae in pondere numero mensura sunt, in aliis autem rebus nullam haberet communionem et neque in omnibus casibus longaeva sit constituta, sed in speciebus certis annali spatio concluderetur, et dubitaretur, si pro debito sub condicione vel in diem constituto eam possibile est fieri et si pure constituta pecunia contracta valeret, hac apertissima lege definimus, ut liceat omnibus constituere non solum res quae pondere numero mensura sunt, sed etiam alias omnes sive mobiles sive immobiles sive se moventes sive instrumenta vel alias quascumque res, quas in stipulationem possunt homines deducere: et neque sit in quocumque casu annalis, sed (sive pro se quis constituat sive pro alio) sit et ipsa in tali vitae mensura, in qua omnes personales sunt actiones, id est in annorum metis triginta: et liceat pro debito puro vel in diem vel condicionali constitui: et non absimilem penitus stipulationi habeat dignitatem, suis tamen naturalibus privilegiis minime defraudata: sed et heredibus et contra heredes competat, ut neque recepticiae actiones neque alio indigeat res publica in huiusmodi casibus adminiculo, sed sit pecuniae constitutae actio per nostram constitutionem sibi in omnia sufficiens, ita tamen, ut hoc ei inhaereat, ut pro debito fiat constitutum (cum secundum antiquam recepticiam actionem exigebatur et si quid non fuerat debitum), cum satis absurdum et tam nostris temporibus quam iustis legibus contrarium est permittere per actionem recepticiam res indebitas consequi et iterum multas proponere conditiones, quae et pecunias indebitas et promissiones corrumpi et restitui definiunt».

<sup>7</sup> ARIST., *Eth. Nic.*, IV, 1, 1119b (*Opere*, vol. III, p. 519).

<sup>8</sup> PETRI LOMBARDI *Collectanea in Omnes Divi Pauli Apostoli Epistolas*, Pars II, in *ITim.* 5,11-18 (*PL* 192, col. 354): «Boni enim dispensatores et fideles, non solum honore sublimi praeveniri debent, sed et terreno, ut non contristentur indigentia sumptuum, et gaudeant obedientia spiritualium. Instantior enim fit si non humilietur inopia, et crescit in illo auctoritas, cum videt se etiam in praesenti laboris sui fructum percipere; non ut abundet sed ut non deficiat. Tanta enim merces debet esse evangelizanti regnum Dei, ut non contristetur, nec extollatur. Necessitatis ergo est accipere unde vivitur, charitatis est praebere: non tamen venale est Evangelium ut pro his praedicetur. Si enim sic vendunt, magnam rem vilipendunt. Accipiant ergo sustentationem necessitatis a populo, mercedem dispensationis a Domino».

cupidi et vendebant spiritualia, et magis intendebant temporalibus quam spiritualibus; et ideo in isto circulo punit eos gravissima pena, quia ponit eos in una fornace ignis ardentis cum capitibus revolutis versus centrum terre et pedibus supra, et ardent in continua flamma ignis ad denotandum quod dereliquerunt celestia pro terrestribus, et ideo habent caput versus terram et qui studuerunt continue avaricie et cupiditati sunt in continua flamma ignis magis tamen et minus secundum quod magis et minus peccaverunt in tali peccato, quia sicut ignis numquam saciatur, ita nec cupiditas vel avaricia clericorum. Et iste est sumarius intellectus capitulli.

**[O] Simon mago, o miseri seguaci**

**che le cosse di Dio, che di bontate**

**denno essere sposse, e voi lupi rapaci.** In presenti capitullo auctor facit magnam exclamacionem contra simoniacos, scilicet contra pastores ecclesiasticos qui propter peccuniam et propter cupiditatem comulandi eam comittunt fraudes in rebus spiritualibus, dum dicit: «O miseri pastores Ecclesie, qui propter peccuniam acquirendam sequimini vestigia Simonis maghi, qui propter peccuniam voluit emere a Beato Petro gratiam Spiritus Sancti, ita et vos lupina rapacitate et destruitis et rapitis Ecclesiam Dei comittendo simoniam in bonis spiritualibus que sunt et deberent esse sponsalicia Divini Creatoris ad salutem christianorum».

**Per orro e per argento avolterate,**

**or convien che per voi suoni la tromba,**

**però che ne la terza bolcia state.** Hoc est: «Vos comittitis adulterium in Ecclesia Dei, et eo utimini in comittendo fraudes in ea ut, per vestras simonias, melius positus comulare aurum et argentum emendo et vendendo prelaturas, clericatas et allia beneficia, et omittendo servare illud Mathei: “Gratis accepistis et gratis date”<sup>9</sup>, et ideo multa oportet me tractare de vestris malis operibus et de penis et tormentis ut evidencius omnibus

---

<sup>9</sup> Mt. 10,8.

appareat sicut in Evangelio legitur: “Opera enim illorum secontur illos”<sup>10</sup>, ex quo damnati estis in tertia bolcia seu circuletto octavi circulli», ut statim subicietur.

**Già eravano, alla seguente tomba,  
montati da lo scoglio in quella parte**

**ch’a punto sovra ’l mezo fosso piomba.** Hic subicit quod, quando incepit facere tallem [c. 82v] exclamationem, pervenerant ad sequentem tertiā bolciam, que erat fermata et dependens super circuletum qui erat in medio bolciarum et secundum ordinem predictum, et in ista tertia bolcia puniuntur simoniaci.

**O somma sapienza, quant’è l’arte  
che mostri in ciel e ’n terra e nel mondo,**

**e quanto giusta tuo virtù conperte!** Hic auctor, postquam pervenit ad tertiā bolciam, ubi vidit simoniacos puniri [et] in oribili tormento cruciari, cepit comendare divinam potentiam et eius iusticiam ex penis dictorum simoniacorum, dicens quod sapientia divina est ineffabilis, quia dominatur et regitur ex eius iusticia in celo dando infinita gloriam beatis et in terra liberum arbitrium hominibus, et in hoc inferno puniendo simoniacos secundum eorum merita que egerunt.

**Io vidi le coste e per lo fondo  
piena la pietra livida di fuori,**

**d’un largo tucti e ciaschun era tondo.** Hic auctor subicit formam loci, dicens quod per dictam tertiā bolciam erat quidam ripa et quod in fondo unus saxus extensus et foratus foraminis rotondis.

**Non mi parean men ampi né maggiori  
che que’ che son nel mio bel San Giovanni,**

**facti per luogo d’i battezzatori.** Dicit auctor quod dicta foramina non sibi videbantur maioris nec minoris stature nec forme quam illius lapidis concavi

---

<sup>10</sup> Apoc. 12,13.

in quo baptizantur infantes in ecclesia eius Beatis Iohannis Baptiste de Florencia, quia baptisterium quod est in ecclesia dicti Beati Iohannis de Florencia est concavum<sup>11</sup> circumcirca foraminibus rotondis.

**L'uno de' quali, ancor non a molt'anni,**

**rupp'io per un che dentro v'anegava:**

**e questo sie sugel c'ogn'ommo sganni.** Hic dicit quod, paucis annis preteritis, fregit unum ex dictis foraminibus dicti baptisterii Beati Iohannis de Florencia pro liberatione cuiusdam christiani qui in eo submersus suffocabatur, et cum hodie communiter in Florencia sit fama divulgata quod Dantus fregit dictum baptisterium, noluit ponere aliud titulum in hoc libro, sed solum noluit talem divulgationem et famam tamquam eius sigillum. Dum dicit: *Nel mio bel San Giovan[n]i*. Et tale sigillum non permitet eum decipi si forsitan alii voluerint se intitulare eo, et tale sigillum etiam possuit ut lectores scirent quod fuerat florentinus.

**Fuor de la bocha ad ciascun soperchiava**

**d'un peccator li piedi e de le gambe**

**infino al grosso, e ll'altro dentro stava.** Hic subicit auctor quod omnes simoniaci cruciabantur in dicta bolcia tertia cum capitibus subplantatis versus centrum terre et pedibus versus cellum in continua flamma ignis, ad denotandum quod dereliquerunt celestia et spiritualia pro terrestribus, et hoc est quod dicit quia ex dictis foraminibus infernalibus superhabundabant ex quolibet eorum pedes et tibie unius peccatoris simoniaci et abinde deorsum erat dictus peccator subplantatus usque ad genua.

**Le piante eran tucte accese intrambe;**

**per che sì forte guizzavan le punte,**

**che spezzate avrien ritorte e strambe.** Dicit auctor quod omnes peccatores habebant vicissim eorum plantas pedum incisas et vastas propter eorum exercitationem quam operabantur cum eorum dictis tibiis propter flamam

---

<sup>11</sup> Nel ms. *concavus*.

ardentem in qua eorum corpus graviter cruciabatur, sic quod, si fuissent solute eorum tibie funibus et camis, procul dubio fregissent. Nam dicta flamma denotat quod continue studuerunt avaricie et cupiditati, que sunt servitus ydolorum. Et nota, ubi dicit “Torte”, quod tantum est dicere quantum funes facte de canepo. *Et strambe*: tantum est dicere quantum funes facte de zonchis, quarum copia nascitur in Lombardia, et sunt multum fortes.

**Qual suol il flamegiar de le cose unte**

**i mmuoversi pur su per la strema buccia,**

**tal era lì da' calcangni a le punte.** Hic auctor subicit unam comparacionem dicte flamme qua cruciebantur simoniaci, dicens quod flamma dictorum simoniacorum erat similis flame que accendentur in rebus unctis (sicut in oleo et similibus), cum semper flamma ascendat superiorem partem propter quoddam ventum quod in eo ge[ne]ratur sicut dicit Philosophus in libro *Metaurorum*<sup>12</sup>, ubi asimilat flammam sulfuream. A simili dicit auctor quod dicta flamma evaportabat et ascendebat solum in partibus superioribus, scilicet inter talones et punctas pedum, et ideo ex tali causa dicti peccatores frequenter agitabant pedes et tibias.

**«Chi è colui, maestro, che ssi cruccia [c. 83r]**

**guizzando più che lli altri suoi consorti»,**

**diss'io, «e cui più rozza fiamma suzzia?».** Hiis visis, auctor cepit petere a Virgilio de uno peccatore quem videbat cruciari in maiori flamma et pre omnibus aliis movere pedes et tibias.

**Et elli a mme: «Se tu vuo' ch'io ti porti**

**là giù per quella ripa che più giace,**

**da lui saprai di sé e di suoi torti».** Dicit auctor quod tunc Virgilius respondit dicens: «Si cupis quod te ducam deorsum per ripam que iacet

<sup>12</sup> ARIST., *Meteorologica*, IV, 9, 387a-388a (pp. 167-170).

proximior fondo, ego tibi concedam, et cum ibi perveneris cognosces quis fuerit et quibus peccatis ibi cruciatur».

**Et io: «Tanto m'è bel, quanto a te piace:**

**tu se' singnor, e sai ch'io non mi parto**

**dal tuo volere, e sai quel che si tace».** Dicit auctor quod respondit Virgilio, sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat quod idem velle et idem nolle cum eo habebat cordi et corporis viseribus collocatam.

**Allor venimmo in su ll'argine quarto;**

**volgemmo e discendemmo a mano stanca**

**là giù nel fondo foracchiato e arto.** Hic subicit auctor quod, hiis dictis, ceperunt ambo simul pergere, et pervenerunt supra quarto argine, et ita ibi perventis se erexerunt et descenderunt a sinistra parte, eundo ad profunditatem dicte tercie bolcie perforate ardue, ad quam Virgilius eum transtulerat.

**Lo buon maestro anchor de la sua ancha**

**non mi rispose, sì mi giunse al rocto**

**di quel che sì piangea colla zanca.** Hic dicit auctor quod Virgilius, ita portando eum, nullo modo permisit quod ipse descenderet de eius humeris quousque fuerunt ad concavationem illius peccatoris de quo supra peccerat, qui adhuc graviter torquebatur sicut et primo movendo eius tibias et pedes propter infinitam flammam que eum torquebat.

**«O qual che sse' che 'l viso tien di socto,**

**anima trista comme 'n pal commessa»,**

**comincia' io a ddir, «se tu puoi, fa mocto».** Dicit auctor quod, postquam pervenerunt ibi ubi erat dictus peccator in pena et tormento, peccator ab eo sibi responderi, dicens: «O tu, quisquis es, cum capite deorsum, anima tristis tamquam columpna in terra firmata, loquere nobis aliqua, si tibi est concessa potestas».

**Io stava come 'l frate che confessa**

**lo perfido assesin, che, poi ch'è fitto,**

**richiama lui per che la morte cessa.** Hic subicit auctor quod, hiis dictis, cepit tacite ascultare tamquam presbyter qui audit confessionem omicide in casu mortis.

**Et el gridò: «Se' già tu costì ricto,  
se' tu già costì ricito, Bonifacio?»**

**Di parecchi anni mi mentì lo scripto.** Hic subicit auctor dicens quod, ita ascultando, dixit ille peccator exclamando: «Es tu iam hic perventus, Bonifaci?», quasi dicat: «Si tu es Bonifacius, qui huc tam cito appropinquasti, scriptura michi mentita est, quia didici quod minime huc venisse debueras ad plures annos».

**Se' ctu sì tosto di quel aver satio  
per lo qual non temesti tòrre a 'nganno**

**la bella donna, e poi di farne stractio?».** Iterato dicit ille peccator: «Es tu tam cito repletus bonis temporalibus et peccunia mundi, pro quibus non oruisti, ymmo procurasti pulcram dominam disponsare, id est Ecclesiam Dei, de qua postea fecisti omnem adulterium et omne vituperium, hoc est papatum fraudulenter habuisti?». Fertur enim, ac etiam verum fuit, sicut supra tactum est, tercio capitullo<sup>13</sup>, quod fraudibus suis induxit papam Celestinum ad renunciandum papatui ut ipse postea papa efficeretur, sicut effectus fuit.

**Tal mi fec'io, qua' son color che stanno,  
per non intender ciò ch'è llor risposto,**

**quasi scornati, e risponder non sanno.** Hic subicit auctor dicens quod, hiis auditis per dictum peccatorem et minime eius summam verborum intelligendo, fuit totus stupefactus et nulla sibi respondere sciebat.

**Allor Vergillio dise: «Digli tosto:  
“Non son colui, non son colui che credi”»;**

---

<sup>13</sup> Cfr. il commento ad *Inf.* III 58-60, (G, f. 10v, pp. 55-57).

**e io risposi come mi fuo' 'nposto.** Dicit auctor quod, eo existente stupefacto ad responsionem dicti peccatoris et perpendens Virgilius de eius stupefactione, sicut ait: «Responde et cito ei dicas quod tu non es ille de quo ymaginatus est», et hiis dictis per Virgillum, statim auctor respondit peccatori eadem responsione qua doctus fuerit et instructus.

**Per che lo spirito tucti storse i piedi;**

**poi, sospirando cum voci di pianto,**

**mi disse: «Dunque que a mme richiedi?»** Dicit auctor quod, ex tali responsione per eum facta et audita a dicto peccatore, statim idem peccator cepit ex indignatione et tristitia cordis eius facere magnam extorsionem et impugnationem cum tibiis et pedibus, et post hec, sospirando cum vocibus luctuorum, cepit respondere dicendo: «Quid ergo a me petis?». Credebat enim peccator quod auctor fuisset papa Bonifacius. [c. 83v]

**Se di saper ch'io sia ti cal cotanto,**

**che tu abbi però la ripa corsa,**

**sappi ch'io fu' vestito del gran manto.** Iterato respondit peccator dicens: «Si forsitan te delectat scire quis ego fuerim, ut, me cognito, non habeas causam hic amplius morari sed prosequi tuum iter, scias quod ego fui indutus, scilicet papali [...]».

**E veramente io fu' filglol de l'orsa,**

**cupido sì per avanzar gli orsacti,**

**che su l'avere e qui mi misi im borsa.** Hic iterato subicit dictus peccator dicens, sicut patet ex verbis textus, quasi dicat quod fuit papa Nicolaus quartus<sup>14</sup> de Ursinis de Roma, qui propter immensam cupiditatem, ut divites faceret fratres et nepotes eius, comittebat maximas simonias, vendendo prelaturas, dignitates et alia spiritualia pro temporalibus, et merito potuit dici de Ursinis quia ursa, inter cetera animalia, est cupidissima et propter cupiditatem, dum habet filios, numquam ad plenum comedit nec satiatur,

---

<sup>14</sup> Si tratta in realtà di papa Nicolò III.

conservando filiis. A simili dicit ipse Nicholaus quod in mondo simonizando dotavit fratres et nepotes magno avere, quo in illo inferno graviter cruciatur.

**Di ssoct'al corpo mio son gli altri tracti  
che precedeter me simonizando,**

**per la fessura de la pietra piacti.** Iterato subicit papa Nicolaus dicens quod sub eo omnes alii pape sunt tracti et cruciati, qui preceserunt eum simonizando et fuerunt proiecti per dictum foramen lapideum in quo ipse cruciebatur.

**La giù cascherò io altresì quando**

**verrà colui ch'io credea che tu fossi,**

**allor ch'io feci il subito dimando.** Iterato subicit dictus papa Nicolaus quod ipse similliter descendet in fornace ignis ardentis que est sub eo «...quando hic veniet ille quem credebam te esse, scilicet papa Bonifacius, qui hodie simonizando dominatur» et succedet hunc foramen pro sede papali, in quo ipse Nicolaus erat subplantatus, et tunc auctor subicit quod ab eo peccit subito responderi sicut statim patebit et subicietur.

**Ma più è 'l tempo già che piè mi cossi**

**e ch'io so' stato così socto sopra,**

**ch'e' non starà piantato co' piè rossi.** Hic subicit auctor quod Nicolaus iterato subicit dicens, sicut patet ex verbis textus, quasi dicat quod Nicholaus, vaticinando de futuris, dicit quod quando idem papa Bonifacius in dicto pervenerit cruciatu, non tantis annis stabit subplantatus cum pedibus sursum ardentibus ex igne inferioris fornacis quantis ipse Nicolaus stetit subplantatus cum capite deorsum et pedibus sursum.

**Ché dipo lui verrà di più laida opra,**

**di ver' ponente, un pastor senza legge,**

**tal che convien che me e lui ricopra.** Hoc est: priusquam dictus papa Bonifacius steterit subplantatus tot annis quot ipse Nicolaus stetit, succedet unus alius papa vilior et deterior et magis simoniacus de ponente, hoc est de

partibus occidentalibus qui, contemptis omnibus legibus divinis, simonia utetur et tanta mala faciet propter cupiditatem comulandi pecuniam quod mala opera et simonie dictorum Nicolai et Bonifacii erunt sopite. Unde Ysaïas: “Post me veniet qui me iustificabit”<sup>15</sup>. Et iste erit papa Clemens quintus, qui elligetur post Bonifacium et qui ante eius ellectionem erit archiepiscopus Brugdelanus, qui tanta mala eget utendo simoniis quod totus mundus loquetur de eo et quod dicta mala opera Nicolai et Bonifacii erunt sub taciturnitate sopita, eo quod erit dissolutus homo et simoniacus et cupidissimus.

**Nuovo già non sarà, di cui si legge**

**ne' Machabei; e come a quel fu molle**

**suo re, così fie lui chi Francia regge».** Hic iterato subicit dictus papa Nicolaus de Ursinis et vaticinando de futuris tangit de ellectione dicti Clementis, futuri in ellectione papatus, et tangit talem comparisonem: legitur libro secundo *Machabeorum*<sup>16</sup> quod, regnante rege Antiocho, quidam clericus nomine Iason ivit ad dictum regem Antiochum et ab eo impetravit summum sacerdocium, factis sibi multis promissionibus, scilicet dare sibi census pro tributo et omnia et singulla facere que sibi placerent. Unde dictus rex, tali promissione audita, fuit sibi mollis et tener et fecit eum fieri summum sacerdotem seu pontificem. Nam sicut ille Iason fuit summus pontifex solum propter promissiones factas regi Antiocho, a simili dictus Clemens ultramontanus, propter promissiones quas faciet regi Francie, que erunt maxime et infinite, cui dabit bona Ecclesie et pro quo faciet omnia simonias sibi acceptabiles, succedet in sede papali post Bonifacium, quia propter mortem dicti pape Bonifacii sedes papalis vacabit per aliquos dies et, propter promissiones antedictas, rex Francie mittet dictum Clementem [c. **84r**] archiepiscopum Perusium, ubi cardinales pro papali ellectione fienda erunt inclusi et, hoc facto, dictus rex tantum procurabit quid precibus, quid

---

<sup>15</sup> Citazione, irreperita.

<sup>16</sup> *2Mc.* 4,7-26.

timore, quid blandiciis et quid minis, quod dictus Clemens archiepiscopus in papali sede coronabitur.

**Io non so s'i' mi fui qui troppo folle,  
ch'io pur li risposi a questo metro:**

«**De', or mi di: quanto tesoro volle.** His dictis per papam Nicolaum, dicit auctor quod nescit utrum bene vel male locutus fuerit, et hec est petitio antedicta de quo volebat sibi responderi, quia redarguendo eum ex sua simonia et malis operibus dixit quod sibi placeret declarare et manifestare quantam pecunie quantitatem peccati Ihesus Christus a Petro.

**Nostro Singnore in prima da San Pietro**

**ch'e' ponesse le chiavi in sua balia?**

**Certo non chiese si non "viemmi dietro".** Iterato auctor dicit quod talis fuit redargutio, scilicet quod sibi diceret: «Quantam thesauri quantitatem peccati Ihesus Christus sibi attribui a Beato Petro antequam sibi condonaret gratiam Spiritus Sancti et claves universi mundi dum dixit ei: "Petre, tu es Petrus et super hanc petram edificabo Ecclesiam meam. Quodcumque enim solveris super terram solutum erit et in cellis, et quodcumque ligaveris super terram ligatum erit et in cellis"<sup>17</sup>». Et subicit auctor quod: «Certe tibi dico quod Ihesus Christus nichil peccati a Beato Petro nisi quod ei dixit: "Sequere me"<sup>18</sup>, quasi dicat: "Petre, exemplum enim do tibi quia, sicut tibi do gratis mea spiritualia, ita per similem modum aliis concedas et des gratis", et hoc quod Ihesus Christus dixit Petro dixit omnibus eius successoribus».

**Né Pier né gli altri tolser a Mathia**

**oro o argento, quando fu sortito**

**al luogo che perdé l'anima ria.** Hic iterato subicit responsioni auctoris dicens quod Petrus [et] ceteri Apostoli non acceperunt, neque peccierunt, aurum vel argentum a Mathia quando forte fuit subrogatus in loco Iude proditoris et falsi discipulli Christi, qui remotus fuit ab eorum societate

---

<sup>17</sup> Mt. 16,18-19.

<sup>18</sup> Io. 1,43.

propter eius prodiciones, immo omnes undecim Apostolli eum receperunt in osculum pacis et caritatis.

**Però ti sta, ché ttu se' ben punito;**

**e guarda ben la mal tolta moneta**

**ch'esser ti fece contra Karlo ardito.** Hiis dictis et responsis per Nicolaum, auctor cepit contra eum gravius impropere dicens: «Ideo, quia in sede papalli non fuisti benignus, sed simoniacus, nec etiam secutus fuisti vestigia Christi, sicut dictum est, ibi permane, quia divina iusticia te remunerat de commissis simoniis, et recordare quod propter tuam cupiditatem, que est radix omnium malorum<sup>19</sup>, pecisti maximam quantitatem pecunie tibi dari a Carolo, rege Sicilie, qua tibi penitus denegata indignatione contra eum non modicam demonstrasti, et tantum procurasti maliciosis astuciis tui ingenii quod dicta insulla Sicilie fuit dicto regi finaliter usurpata».

**E sse non fosse ch'ancor che lo mi vieta**

**la riverenza de sommi chiavi**

**che ctu tenesti nella vita lieta.** Hic iterato subicit auctor dicens, nisi quia reverencia que debet omnibus exhiberi prout exigunt dignitates et merita personarum, sibi contradicit, scilicet reverencia et dignitas summum pontificatus quem possedit in mondo, nec non et clavium eiusdem,

**Io userei parole ancor più gravi;**

**ché ll'avaricia vostra il mondo atrista,**

**calcando i buoni e sollevando i pravi.** Hoc est: quod sibi impropersset verba maioris iniurie, quia eius avaricia et sequacium, scilicet pastorum ecclesiasticorum qui utuntur simoniis, destruit mundum cum dignis et iustis bonis pauperibus minime velint gratis aliquid concedere, sed solum divitibus et maliciosiis concedunt prelaturas, beneficia et alia spiritualia comittendo fraudem et simoniam pro rebus temporalibus cumulandis. Et ideo necesse est iterum ut gallus acingatur et, acinctis alliis, domum petet

---

<sup>19</sup> Cfr. *1Tim.* 6,10.

antiquum et ibi propter ypocresim penis exuetur et super altare Sanctorum Petri et Pauli bruta animalia comedent tonsuras suas.

**Di voi pastor s'acorse il Vangelista,  
quando colei che siede sopra l'acque**

**puctaneggiar co' regi a llui fu vista.** Hic auctor iterato subicit dicens pape Nicolao quod Iohannes evangelista perpendit in *Appocalipsi*, hoc est habuit revelacionem de malis operibus pastorum, dicens quod talis fuit: “Veni et ostendam tibi damnacionem meretricis magne, que sedet super aquas multas, cum qua fornicati sunt sunt reges terre. Inebriati sunt in terra de vino, prostitutus huius et abstulit me in desertum in spiritu”<sup>20</sup>, ad quorum exposicionem est sciendum quod hec mulier significat vanitatem mundanam que in apertendis terrestribus et contempnendis celestibus tota submergitur et inebriatur, de qua scriptum est *Ezechiellis* 16<sup>o</sup>: “Edificasti tibi luxuriam et fecisti prostribullum in conctis plateis”<sup>21</sup>. Et ista est pessima et miserabilis avaricia que voluntates omnium ad implendum insaciabiles appetitus accendit, de qua per Ysaïam [c. 84v] scriptum est: “Ista que sedet super aquas multas” hoc est super populos multos vel, ut dicit glosa, super delicias et divicias huius mundi que ad modum aquarum fluunt et sunt instabiles et caduce, cum qua cupiditate et vanitate mundanis “fornicati sunt reges tere”<sup>22</sup>, et quia mali pastores et prelati ecclesiastici, cum reverentia semper loquendo, cum tali meretrice fornicati sunt et hodie fornicantur et a vestigiis Christi declinant eorum progressus. Et quia per eos reputantur Ecclesia Romana, ideo auctor illos malos pastores ecclesiasticos sub nomine Ecclesie reprehendit, nam et ipsi cum regibus fornicantur, hoc est ad eorum instanciam illicita et detestabilia comittunt et simoniaci inebriantur de vino huius prostitutionis, quia per simoniam, sicut dictum est, continue

---

<sup>20</sup> *Apoc.* 17,1-3.

<sup>21</sup> *Ez.* 16,24.

<sup>22</sup> Le citazioni sono in realtà tratte da *Apoc.* 17,1-2.

promovent indignos ad magnas prelaturas et dignitates et bonos et virtuosos calcant et oprimunt.

**Quella colle sette teste nacque,**

**e da le dice corna ebbe argumento,**

**fin che virtute al suo marito piacque.** Dicit etiam Beatus Iohannes Evangelista in dicto capitullo *Appocalipsis* subicit: “Et vidi mulierem sedentem super bestiam coccineam plenam nominibus blasfemie, habentem capitula septem et cornua decem”<sup>23</sup>. Nam ista mulier cum capitibus septem significat quod Ecclesia Dei est nata et fondata fuit cum septem virtutibus, tribus theologicis et quatuor moralibus, decem cornua significant decem precepta legis divine. Nam notandum est quod Ecclesia Romana, que est sponsa Dei Summi Creatoris, triumphavit cum infinito triumpho usque quo septem virtutes predicte et decem precepta legis divine fuerunt observate per pastores Ecclesie; sed postquam eius pastores effecti fuerunt lupi rapaces et insaciabiles propter eorum avariciam, ceperunt meretricari, hoc est uti simoniis et alliis vicis: dicte septem virtutes converse fuerunt in septem vicia capitallia, ex quibus humanum genus submersum est propter inobedienciam decem preceptorum.

**Facto v’avete i dii d’oro e d’argento;**

**e che altr’è da voi all’idolatre,**

**se nno ch’elli uno, e voi onorate cento?** Hic subicit auctor dicens dicto pape Nicolao: «Vos, lupi rapaces, pessimi pastores ecclesiastici, adoratis deos aureos et argenteos, hoc est propter immensam avariciam utimini omnibus simoniis ut positis divicias comulare, que enim differencia potest assignari, quin sitis peiores ydolatri quam fuerunt gentiles, quorum moris erat antiquitus unum ydolum adorare: vos enim centum ydola colitis adorando», quasi dicat: «Dereliquistis Deum factum virum et recesistis ab Eo, salutari viro, solum ut positis comulare divicias».

---

<sup>23</sup> *Ibidem* 17,3.

**Ai, Costantin, di quanto mal fu matre**

**no lla tu' conversation, ma quella dote**

**che da te prese il primo richo padre!».** Hic auctor, in presencia dicti Nicolai, ad eius redargutionem et improperationem nec non et sequacium seu predecessorum, facit exclamacionem contra imperatorem Constantinum, qui dotavit Ecclesiam de iurisdictione temporali. Ad cuius declarationem est sciendum quod, anno Domini 311, regnabat imperator Constantinus et erat infidellis, tamen percussus<sup>24</sup> gravi lepra et liberatus precibus Beati Silvestri pape de dicta lepra, conversus fuit ad fidem christianam, et dotavit Ecclesiam Romanam de iurisdictione temporali, attribuendo ei urbem Romanam, Romandiolam, marchiam Anconicam, ducatum Spolitti et patrimonium et multis aliis eam dotavit que hic omittuntur causa brevitatis. Que donacio an valeat in preiudicium Imperii et successorum, dubitatur et queritur et communiter tenetur per iuristas. Quod minime tenet: non enim auctor exclamat contra Constantinum propter eius conversionem ad fidem christianam, que fuit utilis, sed propter dictam dotacionem que fuit perniciosa Ecclesie Dei; que ante dictam dotacionem erat in statu paupertatis et sanctitatis, sed post dictam dotacionem inceperunt pastores Ecclesie intendere et dellectari rebus temporalibus et negligere spiritualia et divina pro terestribus et mondanis, in tantum quod processerunt, propter cupiditatem temporalium, ad simoniam et ad alia multa et pessima vicia et infinita. Et ex tali dotacione fertur ab authenticis viris reperiri in authenticis scripturis quod, eo die quo Constantinus imperator dotavit Ecclesiam Romanam, audita fuit vox de cello descendens et dicens: "Hodie infusum est venenum aspidum in Ecclesia Dei". Tandem dictus imperator Constantinus, dimissa civitate Romana et eius dominio pape Silvestri, inde recessit et perexit in Greciam et secum duxit multos nobilles romanos cum promissione tamen redeundi, et ibi ad principium Grecie edificavit civitatem

---

<sup>24</sup> Nel ms. *percussis*.

Constantinopolitanam, quam a suo nomine appellavit, et de teritorio romano quod secum fecerat apportari per dictam civitatem fecit seminari et exinde civitas Constantinopolitana fuit dicta “nova Roma”, unde Imperium Constantinopolitanum appellatur Romania.

**E mentr’io glio cantava cotai note, [c. 85r]**

**o ira o conscienza che ’l mordesse,**

**forte spingava con ambo le piote.** Hic subicit auctor quod, locutis talibus per eum dicto pape Nicolao, non curavit plura sibi obiurgari, cum obiurgari in calamitoso sit gravius quam ipsa calamitas<sup>25</sup>, tamen dicit auctor quod nescit utrum ipse Nicolaus ex predictis obiurgacionibus morsus fuerit ira auditorum verborum ab eo, vel conscentia eorum que comiserat in suo papatu, quia velloccissimo motu cepit illico ambos pedes vicissim extorquere sicut in tripudio manus alicuius extorquetur sonitu instrumentorum.

**Io credo ben ch’al mio ducha piacesse,**

**con sì contenta labbia sempre attese**

**lo suon delle parolle vere e prese.** Hic subicit auctor quod, licet supra dixerit se nescire utrum bene vel male locutus fuerit redarguendo dictum papam Nicolaum, tamen hic subicit dicens se credere quod Virgilio placuerint, quia tacite ascultabat omnes redargutiones et improperationes quas sibi per ordinem improperando loquebatur.

**Però con ambo le bracia mi prese;**

**e poi che tucto su mi s’ebbe al pecto,**

**rimontò per la via onde discese.** Hiis dictis, subicit auctor quod Virgilius amplexavit eum volens inde recedere et eum fecit ascendere eius humera, et, hoc facto, statim reascenderunt ripam per quam descenderant.

**Né si stancò d’averm’a sé distrecto,**

**sì min portò sovra ’l colmo di l’archo**

---

<sup>25</sup> Cfr. PUBLILII SYRI MIMI *Sententiae*, 399 (p. 95): «Obiurgari in calamitate gravius est quam calamitas».

**che dal quarto al quinto argin è traggetto.** Hic subicit auctor quod Virgilius numquam fuit ita fessus quod eum deposuerit, sed semper crescenti et maiori affectione reportavit eum ad se strictum super uno ponte per quem poterat ingredi de quarta bolcia seu circuleto ad quintam bolciam seu circuletum.

**Quivi suavemente spuose 'l carcho,**

**soave per lo scoglio sconcio et erto**

**che sarebbe a le capre duro varcho.** Hic subicit auctor quod sine alicuius iactura eiusdem, Virgilius deposuerat eum supra dicto ponte, nam ripa et ascensus per quos Virgilius tulerat auctorem erant ita inordinati et dependentes quod vix capre cum magna difficultate potuissent ingredi.

**Indi un altro vallon ci fu scoperto.** Hic subicit auctor quod, cum ibi pervenerunt, vidit quartam bolciam seu circuletum apertum, ubi puniuntur divinatores.

## INFERNO XX (c. 85r – 89v)

Incipit cantus 20, in quo tractatur de isto octavo circulo et quarto eius circuleto, in quo puniuntur divinatores, tangens omnes scientias quibus possunt presciri futura, et nominat multos divinatores, scilicet Anfireus, Tiresiam, Arontam et Manto, de flumine Benachi, de diocesi Tridentino<sup>1</sup>, Veronensi et Brixiensi, de Piscera, de Mentio de Governolo, de edificatione civitatis Mantue, de Pinamonte, de Euripilo, de Michaeli de Scozia, de Guidone de Forlivo, de Asdente, de civitate Sibilie Yspanie et in quo tempore Dantus composuit suum librum.

*[D]i nova pena.* Postquam auctor, poetice loquendo, tractavit in precedentibus capitulis de pluribus speciebus fraudulentie, in presenti capitulo intendit tractare de alia specie, scilicet divinatorum, incantatorum, auguriorum et maleficiorum, nec non et de eorum penis et tormentis, et priusquam descendamus ad expositionem textus est notandum quod homo potest scire futura tribus modis<sup>2</sup>. Primus modus est per revelacionem divinam, sicut sciverunt prophete, et talis modus est licitus, et ideo de tali modo minime tractatur in presenti capitulo. Secundus modus est per revelacionem demonum, et hoc accidit multipliciter. Uno modo, sicut antiquitus sciebant gentiles, per responsum demonum quem habebant a statuis et ydolis, in quibus dicti demones erant inclusi, et que ipsi gentiles adorabant tamquam dii (quod peccatum erat abhominabile), quia talis adoratio et devocio pertinet soli Deo, omnium Creatori, et de tali peccato dicit Apostolus *ad Romanos*, primo capitulo: “Servierunt et coluerunt creature potius quam creatori”<sup>3</sup>. Aliqui etiam adorabant non solum dictas statuas seu ydola, sed metalum unde erant fabricate et composite dicte statue

---

<sup>1</sup> Nel ms. *Tridessimo*.

<sup>2</sup> Il proemio al ventesimo canto riproduce per intero quello scritto da Iacomo della Lana, modellato su due *quaestiones* della *Summa Theologiae* di Tommaso d’Aquino. Cfr. SANCTI THOMAE DE AQUINO *Summa Theologiae*, II-II, q. 94, art. 1 (p. 446ab) e q. 95, art. 3 (pp. 453a-454a).

<sup>3</sup> *Rom.* 1,25.

in quibus demones dabant responsum. Verbi gratia, si enim eorum statua erat aurea, adorabant aurum, si ferea ferrum, si argentea argentum, et in talibus erroribus quasi omnes erant involuti. Aliqui vero adorabant non solum statuam, sed etiam ymaginem ipsius statue; verbi gratia, nam si statua erat facta ad ymaginem agni, adorabant agnum, si ad ymaginem equi equum, et sic de ceteris (de quibus erroribus Apostolus capitulo primo *ad Corinthios* sic ait: “Mutaverunt<sup>4</sup> gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et volucrum”<sup>5</sup>). Aliqui vero adorabant totum mundum in universalli et partes in particulari: verbi gratia, nam aliqui adorabant stellam Saturni, aliqui Martis et sic de ceteris. Aliqui adorabant animalia terestria, sicut boves, asinos et simillia; aliqui adorabant [c. 85 v] Iovem. Et isti per responsa demonum aliquando habebant noticiam futurorum, et de talibus dicit Augustinus septimo *De civitate Dei* et secundo *de doctrina Christiana* ubi scripsit: “Supersticiosum quicquid est substitutum ab hominibus ad facienda et colenda ydola pertinens, vel ad colendum creaturam sicut Deum”<sup>6</sup> etc. Ista revelaciones futurorum faciunt demones talibus ut perseverent in ipsa abhominacione ut eos finaliter perducant ad infernum, ubi sustinebant oribilia tormenta sicut statim subiciet in expositione textus. Nam per talem perseverationem homo efficitur socius demonorum, contra quos exclamat Apostolus *ad Corinthios*: “Nolo vos fieri socios demonorum”<sup>7</sup>. Dant etiam demones responsa alio modo, scilicet per coniurationes, et hoc pluribus modis: quando enim coniurantur demones per nomina summum Creatoris, ex quibus coniurati apparent in forma visibilli

---

<sup>4</sup> Nel ms. *mutuaverunt*.

<sup>5</sup> In realtà *Rom.* 1,23: «Et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et volucrum, et quadrupedum, et serpentium».

<sup>6</sup> Cfr. SANCTI AURELI AUGUSTINI *De doctrina christiana libri quatuor*, II, 20 (ed. J. MARTIN, Turnholti, Brepols, 1962, p. 54): «Superstitiosum est, quicquid institutum est ab hominibus ad facienda et colenda idola pertinens, vel ad colenda sicut Deum creaturam partemve ullam creaturae, vel consultationes et pacta quaedam significationum cum daemonibus placita atque foederata qualia sunt molimina magicarum artium, quae quidem commemorare potius quam docere adsolent poetae».

<sup>7</sup> *I Cor.* 10,20.

coniurantibus, et tunc talis coniuracio appellatur prestigium demoniorum. Aliquando apparent in sompnis et respondent sompniantibus, quandoque coniurantur per sacrificium sanguinis vel per alias suffumigationes rerum odoriferarum, vel per virtutem lapidum sicut sunt zaphiri, et isto etiam modo coniurati apparent coniurantibus et dant eis responsa: et talis modus appellatur nigromancia, quia fit per suffumigationes rerum mortuarum. Coniurantur etiam demones per ymagines signatas characteris<sup>8</sup>, et tali modo etiam demones dant responsa de futuris, que omnia constant esse suspiciosa et peccata. Quocumque etiam spiritu diabolico revelantur futura occulte et velate sub velaminibus seu actibus animalium, sicut sunt aliqui qui habent spiritum phitomicum et predicunt de futuris. Aliqui predicunt ex visceribus alicuius animalis, aliqui in spatula cuiusdam arietis, et talis appellatur spiromencia. Alii per artem geomencie faciendo figuras et poncta, aliqui liquefaciunt plumbum et proiciunt in aqua, et secundum grana dicti plumbi indicant de futuris. Aliqui per brevia et scripta in cartis novis, aliqui cum granis ordeii; aliqui cum taxillis, aliqui cum diversis libris et litteris. Aliqui ex vaporibus aeris (et ista appellatur arimancia), aliqui cum sclepis et similis et sufflacionibus ignis (et appellatur piromencia, a "piros" quod est ignis); aliqui transmutando de uno vaso in alium, et appellatur idromencia. Aliqui per auguria et cantus avium, et utrum aves sint albe vel nigre, et utrum volent ad<sup>9</sup> dexteram vel sinistram, et utrum sint in ocio vel in exercicio. Aliqui inspiciunt venas manus hominum et lineas que sunt in palma, et per illas divinatur quid sit venturum hominibus (et appellatur ciromancia, a "ciros", quod est manus). Et omnia predicta sunt ex revelacione diabolica, et per consequens gravissimum peccatum. Verumtamen in aliquibus ex dictis sunt admixte alique virtutes, quas considerare non est peccatum, scilicet considerare que sunt naturalia (sicut contingit in aliquibus avibus que presenciant pluribus diebus mutationem temporis, sicut et dalfini qui

---

<sup>8</sup> Nel ms. *cataractis*.

<sup>9</sup> Nel ms. *a*.

presenciunt mutationem maris sive eius fortunam): unde in talibus considerare eorum actus, ex quibus talia presciunt, non est peccatum. Et hoc etiam vident in musipullis, quia quando debet mutari tempus serenum in pluviam, cum pedibus liniunt sibi caput, podagri etiam et vulnerati presenciunt mutationem temporis ex doloribus eis accidentibus. Similliter, in ciromancia sunt aliquae virtutes quia homines molis complexionis habent multas liniaciones in palmis manuum, ex quibus cognoscitur quod fuit boni intellectus et oppositum sequitur in aliis qui habent paucas lineas quia sunt dure complexionis et mali intellectus. Unde circa talia naturalia habent predicta aliquam virtutem, in aliis autem non habent, nisi revelationem diabolicam. Tercius modus principallis per quem possunt homines prescire futura est secundum ordinem naturalem, qui semper uniformiter processit et procedit, ac etiam procedet quousque placuerit summo Creatori, et quia ordo naturallis ad ipso Deo processit et procedit, ideo in talibus potest scire de futuris et de illis effectibus que procedunt a causis necessariis. Circa quod sciendum est quod homo non potest prescire futura ex ipsa re, sed ex eius causa, qua cognita potest predicere futura. Tres autem sunt modi causarum. Primus modus appellatur necessarius, quia de necessitate producit effectum suum et numquam fallit, sicut quando luna coniungitur cum sole necessario est eclipsis (quia luna interponitur inter visum nostrum et corpus solare, ed ideo fit eclipsis sicut plenius habetur in *Teorica planetarum*<sup>10</sup>; et de tali eclipsi futuri potest prescire doctus in arte astrologie. Secundus modus causarum appellatur contingens, quia sepe producit effectum suum, tamen quandoque fallit, sicut quando est aliqua coniunctio planetarum, ex qua coniunctione communiter consuevit mutari tempus de sicco in humidum (vel contrario), vel de calidum in frigidum (vel contrario) sicut plenius patet

---

<sup>10</sup> CAMPANO DA NOVARA, *Theorica planetarum*, III e IV (in F.S. BENJAMIN e G.J. TROOMER, *Campanus of Novara and medieval planetary theory: Theorica planetarum*, Milwaukee, University of Wisconsin Press, 1971, pp. 142-210).

in libro *Coniunctionum* Albusamar<sup>11</sup> et in eiusdem *Floribus*<sup>12</sup>, et istud ut plurimum contingit esse verum, tamen quandoque fallit, et ideo aliquando decipiuntur astrologi de talibus predicentes, cum soli Deo sit fas prescire futura. [c. 86r] Tercius modus causarum est qui producit effectum suum, sed sunt suposite libero arbitrio et voluntati hominis, et ideo de talibus non potest esse sciencia clara propter liberum arbitrium hominis, qui potest illa inmutare. Ex predictis itaque patet quod homo potest prescire futura sive de futuris effectibus qui sunt suppositi causis necessariis (sicut de eclipsi et de quatuor anni<sup>13</sup> temporibus, scilicet verre, estate, autumpno et ieme, scilicet quomodo dies naturalis et nos variantur in oris et similia: talia predicere et scire non est vicium, sed virtus. Potest enim homo predicere secundum nativitatem hominum eorum compleciones per constelaciones et sanguineam colericam flegmaticam vel menacolicam et per scienciam pronostice, que vera est, scire de infirmitatibus et passionibus hominum propter eorum compleciones, sic medici possunt prescire oras accessionis et recessionis febris. Et quia isti effectus procedunt a causis contingentibus, communiter sunt vera, tamen quandoque falunt, et ideo medici quandoque decipiunt in talibus, quia accessiones febris quandoque anticipant oram debitam, et quandoque tardant, tamen raro faluntur, sed fali possunt quia cause sunt contingentes et non necessarie. Quartus modus causarum est ille qui subditus est libero arbitrio, que causa non potest presciri nec iudicari per scienciam humanam, nisi per revelacionem divinam vel diabolicam, sicut ante dictum est, et ideo clare apparet quod astrologi, volentes diiudicare de talibus effectibus suppositis libero arbitrio, non possunt veraciter iudicare, nisi a casu: et ideo, si se intromitant diiudicare de talibus, peccant quia faciunt contra Deum, cuius solius est talia prescire. Preterea infamant eius creaturas, scilicet stellas et planetas, atribuendo eis quod vel talis

---

<sup>11</sup> Cfr. ABU MA'SHAR, *De magnis coniunctionibus*.

<sup>12</sup> ID., *Flores Astrologie*, Augsburg, Erhard Ratdolt, 1488.

<sup>13</sup> Nel ms. *annis*.

constelacio faciat hominem prudentem vel fatuum, vel medicum, vel fabrum, et similia, cum hoc non sit de necessitate, sed subsit libero arbitrio. Multo forcius partes *De interrogatione astronomie* minime possunt esse vere, quia principium eorum movetur a libera voluntate. Et ideo tales qui se intromittunt de predicendo illud quod nec sciunt, nec scire possunt, sunt deceptores et puniuntur penis et tormentis quibus statim subicientur, videlicet quod sunt revoluti cum faciebus posterga ad denotandum quod, sicut in vitta voluerunt providere et prescire ea que nec scire poterant nec debebant, a similli corespondenti pena in inferno per oppositum puniuntur, quia, ut ne possint ante videre, habent faciem revolutam. Et iste est sumarius intellectus capituli, ad cuius intelligencias introducit auctor aliquas ystorias.

**[D]i nuova pena mi convien far versi**

**e dar materia al ventessimo canto**

**della prima canzon, ch'è d'io sommersi.** Ideo, quia auctor vidit in quarta bolcia diversa et oribilliora tormenta ab aliis quando perventus fuit super ea, sicut tangit in fine precedentis capituli, subicit sequendo suum poema, sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat quod propter diversos peccatores quos diversis penis vidit cruciari, intendit de novis peccatoribus et eorum penis componere novos versus et continuare materiam huius fraudulencie, de qua tangitur in octavo circullo infernali.

**I' era già disposto tucto quanto**

**a rriguardare nello sparto fon',**

**che ssi bangnava d'angoscioso pianto.** Hic subicit auctor quod iam erat totus dispositus ad respiciendum ad fondum apertum et dischopertum dicti circuli qui irrigabatur lacrimis peccatorum cum angustioso fletu.

**E vidi gente per lo vallon tondo**

**venir, tacendo e lagrimando, al paso**

**come fan le letane in questo mondo.** Hoc est: cum esset promptus ad respiciendum in dicto fondo dicti quarti circulli, vidit gentem venientem tacitam et lacrimantem versus transitum dicti circulli eo processu quo

episcopus cum clericis et alio populo procedit post crucem in processione cantando: “Sancta Maria ora pro nobis, sancte Petre ora pro nobis”.

**Come 'l viso mi scese il lor più basso,**

**mirabilmente apparve esser travolto**

**ciaschun tra 'l mento e 'l principio del casso.** Hic subicit auctor quod,

postquam defixit eius intuitum depresius versus dictam gentem, mirabiliter ei apparuit omnes habere revolutos eorum vultus.

**Che a le reni era tornato 'l volto,**

**et indietro venir gli convenia,**

**perché 'l veder dinanzi era lor tolto.** Hic subicit quod dicti peccatores

habebant vultum super renes et oportebat eos retrocedere, quia non videbant ante, sed retro, et isti sunt divinatores et qui voluerunt in vitta prescire futura; et quia sicut voluerunt prescire futura, que minime concessa sunt hominibus sed solum Deo, ideo ex iusticia divina concessum est eis restrospicere et retrocedere ne possint scire etiam eis presencia.

**Forsi per forza già di parlasia**

**si travolse così alcun del tucto;**

**ma i' non viddi, né credo che sia.** Hic auctor dat unam comparisonem de

revolucionem vultus dictorum peccatorum dicens, sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat quod paralesis est infirmitas nervorum que multum deordinat membra humana et interdum [c. 86 v] revolvit pedes, brachia, vultum et oculos et nares et os hominis, sed tamen dicit quod impossibile est quod ex tali infirmitate alicui fuisset revolutum caput sive facies sicut dicti peccatores habebant, et subicit quod ipse umquam tale miracullum vidit, nec credit fore neque umquam fuisse in mondo quale illud sibi apparuit.

**Se Dio te lasci, lector, prender fructo**

**di tua lectione, pensa per te stesso**

**com'io potea tenere 'l viso asciucto.** Hic auctor apostrophat ad lectores huius sue *Comedie* dicens: «O lector, si Deus concedat tibi gratiam huius

lectionis, evelere margaritam infra te: discerne per te ipsum qua ratione cor meum et mea viscera pietatis poterant meos oculos a lacrimis revocare».

**Quando la nostra imagine di presso**

**vidi sì torta, che 'l pianto degli occhio**

**le nathiche bangnava per lo fesso.** Id est: quando vidit illas animas peccatorum sibi propinquas et sic revolutas in facie tam acriter flentes quod earum lacrimae lavabant et balneabant earum anum et tibias.

**Certo i' piange', poggiato a un d'i rocchi**

**del duro scoglio, sicchè la mia scorta**

**mi disse: «Se' ctu ancor degli altri sciocchi?** Hic subicit auctor dicens quod certe ex earum [pena] in pietate comotus, cepit flere quia infra se tacite cogitavit quod iam se intromissit de dictis divinationibus. Et videns eum Virgilius adessisse cuidam saxo sic flentem, dixit: «Es tu etiam de illis fatuis?»

**Qui vive la pietà quando è ben morta;**

**chi è più scelerato che colui**

**ch'al giudicio divin compassion porta?** Hic subicit Virgilius dicens auctori, sicut patet ex verbis textus, quasi dicat quod hic vivit pietas in perpetuum talium peccatorum quando moriuntur in mundo in peccatis divinationis, scilicet ut curent prescire futura, hoc est in tali pena et tormentis in perpetuum cruciabuntur et cruciantur, et ideo super talibus non est habenda compassio quia in inferno nulla est redemptio: quis enim novit in mondo sceleratos dignius punire, quam illi qui puniuntur iusticia divina?

**Driza la testa, driza, e vedi a cui**

**s'aperse agli occhi di Teban la terra;**

**per ch'e' gridavan tucti: "Dove rui.** Hiis dictis, Virgilius ortatur auctorem dicens sibi: «Eleva faciem et oculos tuos et videbis ac etiam faciam te cognoscere quendam quem terra obsorbuit propter suas divinationes circa obsidionem Tebarum, in cuius ruitu omnes contra eum inclamabant, scilicet

unde esset eius ruina et quare aliis predicebat futura eorum cum suorum penitus ignoraret».

**Amfireo? Perché lasci la guerra?”.**

**E non restò de ruinare ad valle**

**fin a Minòs, che ciascheduna offerta.** Hic subicit Virgilius quod iste divinator vocabatur Amfireus, et erat maximus divinator et augur in Grecia, et multa sepissime predicebat de futuris et in eius ruitu omnes iterum inclamabant contra eum dicentes sicut clare patet ex verbis textus. Circa cuius declaracionem est notandum quod Poliminites, rex Grecorum, disposuit obsedere civitatem Tebarum et ordinavit exercitum et istum Amfireum secum in exercitu habere disposuit, eo quod sibi multa prediceret de futuris; quo ordinato, statim nuncium destinavit eidem ut, paratis omnibus sibi necessariis, ad regem festinaret. Noverat enim Amphireus et etiam per suas artes providerat quod, si ad dictum exercitum pergeret, in eo infalibilliter moriretur, et propter mortis timorem in domo propria occulte latebat. Cum igitur rex eum requeri faceret et minime posset ab aliquo reperiri, sub gravissimis penis per eius regnum fecit preconari quod quicumque noverit Amphireum latere manifestet. Unde uxor eius, nomine Curifile, propter metum penarum, patefecit Amphireum in domo latere, sic quod ad dictum exercitum choactus, mandante rege, festinavit. In dicto namque exercitu, rex fieri mandavit unum altum hedificium ligneum, super quo dictus Amphireus posset contemplare constelacionem stellarum et garitus avium audire ut posset dicto regi aliqua de dicto exercitu futura predicere. Quadam die, cum iste Amphireus dictum hedifficium ascendisset ut posset cursum stellarum contemplari, totum hedificium ruit et Amphireus similliter et mortuus expiravit, et virtute deorum Tebanorum terra aperta fuit et eum illico deglutivit et fuit tractus per demones infernales coram rege Minone infernali, qui secundum quod tangitur quinto capitullo iudicat omnes secundum opera que egerunt, quem statim transmissit ad octavum circulum cruciandum in hac quarta bolcia sicut statim subicietur; [c. 87 r] et

nota quod poete dicunt quod perpetualem aperturam terre fuit factam quedam lux in inferno, et ex hoc insurrexit contencio inter deos Tebanos et demones infernales. Unde Pluto, demon infernalis, venit et rapuit Proserpinam et eam duxit ad infernum, ut dictum fuit supra capitulo [10]<sup>14</sup>.